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Abstract

The aim of this thesis is to test the main principle of the Gateway Belief Model (GBM) on

Twitter data, as suggested and experimentally validated by other authors. van der Linden et

al. (2015 and 2019). The GBM predicts that the perception of scientific consensus on

anthropogenic climate change increases the probability of support for public action against

or in favor of the mitigation of the climate change. In this work I analyse a random sample of

115,940,434 tweets gathered over the course of the first six months of 2020. The big data is

pre-processed using unsupervised (Latent Dirichlet Allocation) and supervised (Naïve Bayes

Classifier) machine learning algorithms in order to generate keywords for filtering

environmentally themed tweets and to classify either absence or presence of the climate

activism. Within the dataset, 5,857 environmentally themed tweets were detected, finding

that only 94 out of them were explicitly linked to the message of scientific consensus about

anthropogenic climate change. The harvested dataset proved to be unsuitable for testing the

GBM, not only because of the small number of tweets which contain the message about

97 % of climatologists reaching the consensus, but also because the majority of these tweets

deny the consensus and therefore, do not represent a perception of it. Considering these

unanticipated circumstances, the research aim was modified and the principle of the GBM

was tested on a more general level. Instead of the scientific consensus, any science-related

content of environmentally themed tweets was studied. This allows me to suggest that during

the studied period, the twitterverse does not behave according to the GBM. On the contrary,

my results reveal that chance the environmentally themed tweets using the scientific

argument are six times higher not to be an expression of the climate activism.

6

Abstrakt

Cílem této práce je na datech z Twitteru otestovat hlavní princip Gateway Belief Model (GBM)

tak, jak navrhli a experimentálně ověřili již jiní autoři. van der Linden a kol. (2015 a 2019).

GBM předpokládá, že vnímání vědeckého konsensu o antropogenní změně klimatu zvyšuje

pravděpodobnost veřejného zájmu a akce proti nebo ve prospěch zmírněného tématu změny

klimatu. V této práci analyzuji náhodný vzorek 115 940 434 tweetů stažených v průběhu

prvních šesti měsíců roku 2020. Tato data jsou předběžně zpracována typem strojového učení

bez učitele (Latent Dirichlet Allocation) a následně strojovým učením s učitelem (Naïve Bayes

Classifier) tak, aby byla vygenerována klíčová slova pro získání pouze klimaticky

tematizovaných tweetů ze všech vytěžených dat. A dále aby bylo možné klasifikovat buď

přítomnost, nebo nepřítomnost klimatického aktivismu. V rámci datového souboru bylo

zjištěno 5 857 ekologicky tematických tweetů, z nichž pouze 94 bylo explicitně spojeno s

myšlenkou vědeckého konsensu o antropogenní změně klimatu. Získaný datový soubor se

tedy ukázal jako nevhodný pro testování GBM, a to nejen kvůli malému počtu tweetů

obsahujících zprávu o tom, že 97 % klimatologů dosáhlo konsensu, ale také proto, že většina

tweetů obsahujících tuto zprávu konsenzus zpochybňuje. A proto nepředstavují nezávisle

proměnnou z GBM. Ve světle těchto neočekávaných okolností byl výzkumný cíl pozměněn a

princip GBM byl testován na obecnější úrovni. Místo vědeckého konsensu byl studován

veškerý obsah vědeckých tematických tweetů. To mi umožňuje navrhnout, aby se během

studovaného období choval twitterverse podle GBM. Naopak, mé výsledky ukazují, že

klimatické tweety, které používají vědecký argument, mají šestkrát vyšší šanci, že nebudou

výrazem klimatického aktivismu.
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Introduction
The high amount of information available on Twitter means additional data source for

the social scientific discipline. Despite the different character of the Twitter data compared

to the conventional research approaches, previous research (Hodges, Stocking 2016) proves

that the Twitter data can be utilized for the testing and development of existing social

scientific theories. This innovative approach is challenging because of the fact that

conventional social scientific theories use operational definitions, measures, and analytical

procedures that are not easily applicable to big data from social networks given sheer volume,

highly structured content, and incompleteness of such big data (Salganik 2018, p. 24).

In this work, I will explore how Twitter data can be used to gain insight into factors of

climate activism. The main reasons for this topic are, firstly, to theoretically grounded and to

test a particular social theory on big data. Secondly, concretely Twitter has been chosen as it

is one of the mostly used platforms among the social networks (Sharma et al. 2019) and the

social media plays a vital role in influencing peoples´ daily decisions regarding a great variety

of topics (Sharma et al. 2019). Finally, Twitter data is a promising source for social scientific

research hides behind its nonreactive nature (Salganik 2018, p. 23).

The main contribution of this research lies in its aim to be theoretically grounded and

to test a particular social theory on big data. For my work, I have chosen the theoretical

framework of Gateway Belief Model (GBM, van der Linden et al., 2015; van der Linden et al.,

2019), that is an important theory about antecedents of climate activism. So far, the validity

of the GBM has been tested in randomized experiments carried out on individuals; this theory

has never been tested on Twitter data. On top of that, the authors of the theoretical model

themselves, while suggesting the direction for future research after a large-scale replication,

recommend validating the GBM using real-world data (van der Linden et al., 2019). Twitter

data can potentially provide such empirical data on real-life interactions.

The Twitter platform deserves the attention of social scientific researchers because

social media plays a vital role in influencing peoples´ daily decisions in political, social and

economic domains and Twitter is one of the mostly used platforms among the social networks

(Sharma et al. 2019). The population of Twitter users sharing tweets in English will be studied

because influencers using Twitter choose this language to target as many people (i.e. Twitter
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users) as possible. The English language is accessible to most of the people, thus discussions

in English are the most influential ones (Kirilenko, Stepchenkova 2014).

Another reason why Twitter data is a promising source for social scientific research

hides behind its nonreactive nature (Salganik 2018, 23). Researchers using conventional social

scientific approaches usually must deal with the fact that people can change their behavior,

when they are being observed, interviewed, etc. by researchers (Webb et al. 1966).

Nonreactivity is advantageous for research although it does not ensure that all the Twitter

users are always free of social desirability bias, the tendency of people to present themselves

in the best possible way. However, Twitter data is not better than traditional data sources of

social scientific research in every single aspect.

The thesis will first present theoretical background based on the Gateway Belief

Model and the conceptualization of the model´s dependent variable - support for public

action. The climate activism will be elaborated with regards to its possible forms in the Twitter

environment. Some implications of the specifics of the Twitter platform for performance of

internet political activism will be discussed as well. The second section will describe the

methods applied on the harvested dataset. The chosen methods were derived from the

specifics of the big data, or more precisely the Twitter data. So, the particularities of the

studied data, its advantages and disadvantages it poses for the presented research will be

discussed. The succeeding part will present the key findings including the difficulties the

research had to face in the light of global events of the first six months when the coronavirus

pandemic paralyzed most of the world. The last section will discuss the findings and suggest

explanations for the difficulties the research faced as well as possible directions of the future

research.
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Theoretical Background
The GBM suggests that perception of a domain-specific un/certainty is an important

heuristic that informs one´s personal views. According to GBM, the perception of scientific

agreement is a key factor of social activism related to climate change. More specifically, the

GBM (see Figure 1: Gateway Belief Model (GBM)) predicts that scientific consensus affects policy

support related to climate change mitigation through several mediators e.g., beliefs about

the existence of global climate change and worry about global climate change (van der Linden

et al., 2015).

The model describes a process of judgment and attitude change. The first stage

involves a change in perceived scientific consensus which predicts cascading changes in other

key beliefs about the issue. A change in perceived scientific consensus acts as a “gateway” in

the sense that it predicts changes in personal beliefs and attitudes about climate change.

Change in these central beliefs predicts support for public action. The influence of perceived

scientific consensus on support for public action emerges indirectly in the GBM (van der

Linden et al., 2015) but considering the complexity of Twitter data and limitations of this

research, only the main simplified idea of the GBM is tested. Thus, the key interest of the

presented work lays in the correlation between perceived scientific consensus and support

for public action, while the model mediators (i.e. beliefs about existence of global climate

change and worry about global climate change) are omitted. In order to appropriately detect

all the model variables and the causality between them, controlled intervention in the form

Perceived
Scientific

Consensus

Belief
in Climate

Change

Worry
about Climate

Change

Belief
in Human
Causation

Support
for Public Action

Figure 1: Gateway Belief Model (GBM)
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of consensus messaging would be required. If this work proved the main principle of the GBM

to be valid within the twitterverse1, it will justify further research effort in this direction.

Perceived Scientific Consensus

Informing about scientific consensus is a non-persuasive communication, which

means it only conveys the consensus that most climate scientists have concluded that humans

are causing global warming but does not directly advocate solutions or policy-support.

Support for Public Action
For purposes of this work, the act of support for public action is conceptualized as

attempts to educate the public through information provision, promote fundraising,


[…]


debate over the studied six months. It is aluable information also because the form of climate

activism itself incorporated and explicitly reacted to the significant non-environmental social

development.

The presented study successfully applied machine learning algorithms in order to

generate environmental debate and detect whether the environmentally themed tweet

contained an act of climate activism or not. Although the Naïve Bayes Classifier performed

poorly while predicting the concrete types of climate activism on Twitter (i.e. informational,

action request, promotional/supportive and ideology/identity reinforcement), the supervised

ML method proved to be a convenient strategy on how to retrieve the general information

whether an environmentally themed tweet contain an act of climate activism or not.
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The analysis suggests that the main idea of the GBM does not hold in the Twitter

environment. On the contrary, the results revealed that the chance of environmentally

themed argument are six times higher to not be an expression of climate activism.
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Brief Characteristics of the Theme and Existing Literature about the Issue (Stručná

charakteristika tématu a stávající literatura)

Big data from social media has become an important source of information about

many contemporary social phenomena such as social movement #BlackLivesMatter (Keib,

Himelboim, Han, 2018), protest movement #Occupywallstreet (Wang, Caskey, 2016), spread

of fear caused by epidemics (Lent et al., 2017), political polarization (Morales et al., 2015) and

mental health (Tsugawa et al., 2015; Park, Cha, Cha, 2012). Social scientists have already tried

to model public belief about possibility that the H1N1 (Swine Flu) virus would become a

pandemic. (Ritterman, Osborne, Klein, 2009) And recently, big data from Twitter has been

used to study also opinions about global climate change and their change in time (Cody et al.,

2015), prediction of polar opinions (Amelkin et al., 2017), how information is transacted on

social network (Ardon et al., 2013) and environmental movements´ use of Twitter to mobilize

networked publics (Hodges, Stocking, 2016). However, the use of big data for testing and

development of existing social scientific theories is limited by the fact that these theories use

operational definitions, measures, and analytical procedures that are not easily applicable to

big data from social networks given sheer volume, highly-structured content, and

incompleteness of such data.

In this work I will explore how big Twitter data can be used to gain insight into factors

of climate activism. More specifically, I will use the theoretical framework of the Gateway

Belief Model (van der Linden et al., 2015; van der Linden et al., 2019)) to understand whether

and how beliefs about scientific consensus on global climate change facilitate or hinder

Twitter activism. According to GBM, the perception of scientific agreement is crucial for the

change of attitudes and leads to support for action. The formation of such opinion is described

as a two-step sequential process. It deals with the scientific consensus that humankind plays

a significant role in climate change/crisis. The perception of such a consensus gives way to

the following: 1) belief in climate change; 2) worry about climate change and/or 3) belief in

human causation, which in turn determines the support for action. (van der Linden et al.,

2015, 6-7)

Value of the proposed research lies in (a) probably the first attempt to test a GBM on

big data, additional validation of this theory; (b) methodological contribution: this work will
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show that big Twitter data can be use not only for descriptive purposes but also for testing of

existing social scientific theories.

Proposed Methodology (Předpokládané metody zpracování)

I will use Twitter data harvesting using Twitter packages in R (e.g., packages rwteet,

tritteR) and Twitter API to collect a sample of data on Twitter interactions for a period

spanning several months. Criteria for the tweets chosen for analysis, will be based on the

topic of tweets related to climate change/crisis. In the next step, I will assess social activity

and position of a sample of Twitter users based on their interactions and shared content of

their Tweets and Retweets.

Finally, using machine-learning algorithms as well as manual coding by external raters,

I will explore the content of Tweets produced by these Twitter users; specifically, I will try to

operationalize and measure key constructs that appear in the Gateway-Belief-Model, such as

perception of the scientific consensus and worry about impacts of global climate change (van

der Linden et al., 2015). For example sentimental analysis (applied e.g. by Cody et al., 2015;

Kouloumpis et al., 2011) might detect an occurrence of worry about climate change. The

indication of a perceived scientific consensus would be considered a response to the fact that

about 97 % of climate scientists have concluded that human-caused climate change/crisis is

happening. (Cook et al., 2016) Based on these inputs, I should be able to explore the

association between some of the key variables of the GBM and climate activism on Twitter.

Methodologically, analysis of Twitter data poses some challenges. For instance, the

sheer volume of data (there are about 6,000 Twitter interactions per second) means that the

data from Twitter spanning even a short period of time cannot be stored in RAM of ordinary

computers and therefore cannot be analyzed in many statistical softwares that use RAM to

store the data. Fortunately, statistical environment R, which I will be using for my analyses,

offers several packages that facilitate analysis of extremely large datasets, scarce data

matrices, as well as distributed computing (e.g., Lantz, 2013). Another potential problem of

my work lies in the fact that conventional methods of content analysis are simply not feasible

for big data. One way to overcome this limitation is to use machine learning as a workhorse

for content analysis of Twitter interactions and use predictive tests (e.g., Lantz, 2013) or

external raters (i.e., manual coders) to validate predictions of these algorithm.

https://www.zotero.org/google-docs/?TrNIm4
https://www.zotero.org/google-docs/?azS4ns
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Proposed Structure of Thesis (Předběžná struktura práce)

1. Introduction

- topic and aims of the work

2. Climate activism and its manifestation of Twitter

- sub chapter: GBM

3. Twitter interactions - what we know about interactions on Twitter, what has been

done on Twitter so far

- sub chapter: use of Twitter data for the study of social activism

- sub chapter: use of Twitter data for the study of climate-related behavior (including

activism)

4. Method

- Hypotheses - as derived from GBM/ from elsewhere

- Data - describe data and data harvesting (or whatever I shall use)

- Analysis - describe analytical methods

5. Results

- describe the findings; ideally structured by the research questions/ hypotheses

6. Discussion

- summarize results

- put my results in the context of existing literature

- limitations

- ideas for further research

7. Conclusions

- summarize main findings and draw very general implications (of near-cosmic

significance) from my work
