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Navržené hodnocení: C

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

Cíl práce je jasně formulován. Dokonce došlo k jeho modifikaci s ohledem na výzkumný materiál. Nicméně práce

mi přijde z tohoto pohledu nedotažená. Výsledkem je fakticky jedna kontingenční tabulka (prezentovaná jako

jednořádková logistická regrese). To je s ohledem na množství vložené práce málo.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

Autorka využila neuvěřitelně bohaté spektrum literatury k tématu i metodologii, vše v angličtině, za to jí náleží

velká pochvala.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich

analýzy?

Jsou užita data z Twitteru, které autorka samostatně stáhla, nakódovala a omezila. Vše je naprosto transparentně

popsáno, metodologicky nejsou žádné pochybnosti.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Kvalita argumentů je v práci velmi dobrá. Jen škoda, že příprava dat a jejich základní zpracování už není

následováno takovým objemem následných analýz (možná je s ohledem na položenou výzkumnou otázku a

použitá data nešlo použít).

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?
Jednotlivá zjištění autorky jsou jasně oddělena od převzatých tvrzení.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát v pořádku. Na několika místech se ale vloudil šotek a objevuje se text: „Chyba! Nenalezen zdroj

odkazů.“

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Dále popisuji některé přednosti práce.

Autorka prokázala nadstandardní dovednosti v oblasti big data. Jednak si snadno poradila se získáním tweetů dle
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požadovaných výrazů, jednak si poradila s automatickým kódováním (skrze strojové učení) a vyhodnotila i jeho

kvalitu skrze srovnání s lidským kódováním. Vše zpracovala skrze Python a balíčky R, což jsou v tuto chvíli

jedny z nejlepších nástrojů. Zároveň nechává čtenáře detailně nahlížet do své metodologické dílny, vše je jasně

dokumentováno.

Oceňuji též, že autorka reflektuje příchod koronaviru a ukazuje, jak se díky tomu změnila diskuse o

environmentálních tématech. Z mého pohledu je škoda, že autorka v návaznosti na příchod koronaviru nezměnila

téma, právě dopady nové situace na diskusi o enviromentálních tématech by byly nosnější a bylo by zajímavé

sledovat je jak kvantitativně (jaké změny v diskusi o environmentálních tématech byly nejčastější), tak i

kvalitativně (tj. jaká je základní logika jednotlivých argumentů).

Autorka zcela nepochybně ovládá veškeré postupy pokročilejší datové analýzy i datové přípravy, přechází mezi

jednotlivými formáty dat.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.
Jaké jsou limity prezentovaných výsledků?

Jak by jinak bylo možné zkoumat vytýčenou výzkumnou otázku?

Nebylo by vhodnější provést ruční kódování malého náhodného výběru tweetů a na tomto souboru realizovat

následně detailní statistickou analýzu?

Celkové hodnocení práce:

Práce je poměrně slušná, ukazuje neuvěřitelně vysoké technické dovednosti (big data, strojové

učení) i zvládnutí kvanti metodologie zpracování dat. Bohužel finální analýza je ale značně

chudá, navrhuji proto hodnocení „C“.
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